КИРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НОЛИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

От  28.04.2009 №41/370
г.Нолинск

О программе «Установка приборов учета

потребления коммунальных услуг

в многоквартирных домах

Нолинского района на 2009 -2011 годы.
В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007. №185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» Нолинская районная Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить муниципальную адресную программу «Установка приборов учета потребления коммунальных услуг в многоквартирных домах Нолинского района на 2009-2011 годы» (далее - Программа). Прилагается.
2. Контроль за выполнением распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации Нолинского района.
3. Настоящее решение опубликовать в Сборнике нормативных правовых актов Нолинской районной Думы.
Глава Нолинского района                                                                   В.А.Зыкина

Направить: РД-3, поселения-5, АНР, ШишкинуА.Н., ЗоринуА.В.
ПРОГРАММА
«Установка приборов учета потребления коммунальных услуг в многоквартирных домах Нолинского района на 2009–2011 годы».
	Наименование долгосрочной
Программы (далее Программа)
	«Установка приборов учета потребления коммунальных услуг в многоквартирных домах Нолинского района на 2009-2011 годы»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон «Об энергосбережении» от 03.04.1996 №28-ФЗ, Федеральный  закон «О внесении изменений в ФЗ «О Фонде содействия реформирования жилищно-коммунального хозяйства» и отдельные законодательные акты РФ» от 01.12.2008  №  225-ФЗ, постановление Правительства Российской Федерации от 08.07.1997
№ 832 «О повышении эффективности пользования энергетических ресурсов и воды предприятиями, учреждениями и организациями бюджетной сферы»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Нолинского района

	Разработчик программы
Цели Программы
	Отдел архитектуры и градостроительства администрации Нолинского района.

Обеспечение ресурсной эффективности, устойчивости и безопасности  функционирования объектов жизнеобеспечения района; сокращение расходов населения па оплату потребленных коммунальных ресурсов.

	Задачи Программы
	Формирование условий для снижения издержек  и повышения качества коммунальных услуг; повышение эффективности деятельности организаций, обеспечение
финансовой стабилизации

	Сроки реализации Программы; Организаторы и исполнители мероприятий Программы
	Период реализации Программы 2009-2011 годы
Администрация Нолинского района,

администрация Нолинского городского поселения,

администрация Аркульского городского поселения, администрация Медведского сельского поселения ,

администрация Перевозского сельского поселения, администрация Рябиновского сельского поселения

	Основные мероприятия Программы
	Выполнение  работ по установке узлов учета ресурсов в МКД.

	Ожидаемые социально-экономические результа-ты от Программы
реализации
программы
	Повышение ресурсной эффективности, повышение надежности и качества оказания коммунальных услуг.

	Контроль за реализацией
программы
	Координацию реализации Программы осуществляет
администрация Нолинского района- заказчик Программы. Заказчик Программы контролирует  ход реализации  программы, анализирует отчетность о реализации программных мероприятий. На основании анализа проводит корректировку параметров Программы, объемы финансирования, ежегодного перечня программных мероприятий.

1.Содержание проблемы.
Оплата коммунальных услуг, потребляемых квартиросъемщиками и собственниками жилых помещений, проживающих в МКД, большим бременем ложится на жителей многоквартирных домов. Возникают бесконечные споры по расчетам за коммунальные платежи между ресурсоснабжающими организациями и потребителями. Без измерительных приборов, установленных на вводах в жилые дома, потребителям невозможно определить количество и качество оказываемых услуг. Расчетный метод определения объема указанных услуг не учитывает качество услуги, не учитывает короткие перерывы в оказании услуг. При расчетной форме оплаты коммунальных услуг у потребителя нет стимулов в уменьшении затрат на оплату ресурсов.
Совершенствование системы начисления и сбора платежей за ЖКУ и повышение на основе уровней собираемости требуют реализации мер по учету фактического потребления ресурсов, что позволит осуществлять обоснованные расчеты, соответствующие объему и качеству предоставляемых услуг.
Обладатели приборов учета оплачивают только количество тепла и воды, которое реально израсходовали.
Разработка и внедрение мероприятий Программы позволит решить почти все проблемные вопросы.
2.Основные цели и задачи Программы.
Основными целями Программы являются:
-
повышение качества оказываемых коммунальных услуг;
-обеспечение ресурсной эффективности, устойчивости и безопасности
функционирования объектов жизнеобеспечения района;
-уменьшение затрат на оплату ресурсов.
Для обеспечения поставленных целей необходимо решение основных задач:
-снижение удельных издержек на полученные ресурсы;

-обеспечение перехода потребителей коммунальных ресурсов в многоквартирных домах Нолинского района на отпуск коммунальных ресурсов (тепловой энергии, воды и газа) в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета.
- получение достоверной информации о реальном потреблении коммунальных ресурсов.
Целевыми индикаторами и показателями является процент оснащенности приборами учета энергоресурсов на многоквартирных жилых домах в разрезе лет (конец года):
2009г-51%
2010-85%
2011 г -100%
В том числе по видам приборов учета:

Таблица 1

	Вид КУ
	Процент

	2009
	2010
	2011

	ХВС
	60
	95
	100

	ЭС
	75
	95
	100

	ТС
	20
	65
	100

	ИТОГО
	51
	85
	100

Установка приборов учета позволяет контролировать потребление ресурсов и обеспечивает возможность оплаты только фактически потребленного, а не нормативного их количества. Это создает стимулы для сокращения неэффективных потерь ресурсов.
Программа по установке приборов учета направлена на решение жизненно важной проблемы экономии  средств на оплату коммунальных ресурсов.
З.Сроки и этапы реализации Программы.
Мероприятия Программы будут реализованы в 2009-2011 годах.
4.Перечень мероприятий Программы.
Оснащение коллективными (общедомовыми) приборами учета тепловой энергии, воды и газа потребителей коммунальных ресурсов в многоквартирных домах.
Введение приборного учета потребления энергетических ресурсов в рамках программы является необходимым и обязательным условием начала энергосберегающих работ у потребителей. Именно учет позволяет получить информацию о реальном потреблении энергетических ресурсов, достичь экономии средств, обусловленной исключением излишне предъявляемой платы за не потребленные энергоресурсы, целенаправленно осуществлять энергосберегающие мероприятия и оценивать их эффективность.
Помимо установки коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов в Программе предусматривается оснащение многоквартирных домов индивидуальными приборами учета. В структуре жилфонда 90% составляют двухквартирные дома. Установка общедомовых приборов учета холодной воды нецелесообразно, так как в конструктивном решении в этих домах нет мест общего пользования.
Количество приборов учета, планируемых к установке в 2009-2011г.

Количество многоквартирных домов : 735 шт.
	Количество  домов в Нолинском районе

(Нолинское, Аркульское, Перевозское, Медведское, Перевозское, Рябиновское поселения)
	735 шт.

	хвс
	ЭС
	ТС

	Потребность в приборах учета 2009г
	816
	15
	27

	2010
	476
	5
	59

	2011
	69
	1
	46

	Итого
	1361
	21
	132

5. Ресурсное обеспечение Программы.
Общий объем финансирования Программы составит, из областного бюджета, бюджетов муниципальных образований, собственников жилья
Планируемые средства, затраченные на установку приборов учета:
	Год
	Вид КУ
	Средства, затраченные на установку приборов учета

	Всего тыс.руб
	В том числе за счет, т.руб

	Средств федерального бюджета
	Средств местного бюджета
	Средств собственников жилья

	2009
	хвс
	489,6

	489,6

	ЭС
	139,2

	139,2

	ТС
	1200
	1053,8
	86,2
	60

	2010
	хвс
	285,6

	285,6

	ЭС
	37,2

	37,2

	ТС
	3540
	3108,6
	254,4
	177

	2011
	хвс
	41,4

	41,4

	ЭС
	9,6

	9,6

	ТС
	2760
	2423,64
	198,36
	138

	Итого:
	8502,6
	6586,04
	538,96
	1377,6

6.Ожидаемые конечные результаты реализации Программы.
Повышение ресурсной эффективности многоквартирных домов. Повышение качества и надежности коммунальных услуг. Обеспечение  МКД на 100% приборами учета потребляемых ресурсов.
Планируемые показатели по поэтапному переходу на отпуск коммунальных ресурсов (электрической энергии, холодной воды,) потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета в рамках Программы представлены в таблице №1

7. Исполнитель Программы.
администрация Нолинского городского поселения, администрация Аркульского городского поселения, администрация Медведского сельского поселения, администрация Перевозского сельского поселения, администрация Рябиновского сельского поселения Нолинского района, организации всех форм собственности, привлекаемые в соответствии с действующим законодательством для исполнения Программы.
8.Контроль за ходом реализации Программы.
Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Нолинского района в порядке, установленном Уставом муниципального образования Нолинского муниципального района Кировской области.